Potest deinde confirmari conclusio. Primo, quoniam nomine iustitiae originalis non intelligitur iustitia virtus cardinalis, cuius munus est ius suum cuique tribuere, quasi, cum Doctores affirmant primos parentes in iustitia originali fuisse conditos, aseverare velint conditos fuisse in illa iustitia, sed intelligitur habitus, qui illos iustos reddebat, eratque in eis natura donum, origine & propagatione derivandum in posteros: sed more Scripturarum sanctorum nullus iustus dicitur, nisi qui caritate & gratia est prædictus, nominèque iustitiae gratia gratum faciens intelligitur: ergo iustitia originalis gratia gratum facientem includebat, ceteraque supernaturalia dona tam intellectus, quam voluntatis, quæ de lege ordinaria gratiam gratum facientem concomitantur. Confirmari potest haec ratio quoniam, ut conclusio 3. ostendemus, si caritatem gratiam ve gratum facientem, & virtutes supernaturales,

Nnn que

quæ illam concomitantur, demas, sanè in primis parentibus non erat donum supernaturale ex parte voluntatis, aut intellectus, quo Deo, ut fini naturali subfuerit, sed solum erat donum in irascibili & concupisibili, quo passiones comprimebantur, ne contra rationem insurgeant, & in corpore, ne mortem documentumque pateretur: hæc autem sola corporalia dona non video, qua ratione iustitia nomen mereantur, nec quomodo originalis iustitia merito appellari valeant.

Secundò, vt quæstione 61. artic. 3. argumentabatur, peccatum originale iustitia originali respondet: quia enim iustitia originalis tamquam natura donum origine in nos omnes transfundendum primis parentibus fuerat collatum, id est primi Adami peccatum, quo ea facti sumus indigni, solumque ingratis nobis nocuit, origine in nos transfunditur: seu per peccatum originale incurrimus pœnam dampni, quæ in prætiatione diuinæ essentie est posita, vt ex capite, *Maiores causæ de baptismō & eius effectu* est notum: ergo per iustitiam originalē eius habebamus ad visionem diuinæ essentie, atque adeo iustitia originalis gratiam gratum facientem includebat, sine qua, per reliqua dona, quæ originalis iustitia complectebatur, ius non erat ad visionem diuinæ essentie.

Tertiò, variis Concilij Tridentini testimonii, Sessione 5. in decreto de peccato originali §. 1. habetur: *Si quis non confiteretur primum hominem Adam, cùm mandatum Dei in Paradiso fuisse transgressus, statim sanctitatem & iustitiam, in qua constitutis fuerat, amississe, incorrigisse per offensam huiusmodi prævaricationis iram & indignationem Dei, atque adeo mortem, quam ante illi communiatuerat Deus, & cum morte captiuuitatem, sub eius potestate qui mortis deinde habuimus imperium, hoc est diabolus, totumque Adae per illum prævaricationis offensam secundum corpus & animam in deterrim commutatum fuisse anathema sit.* Et §. 2. *Si quis prævaricationem sibi soli, & non eius propagini, asserit nocuisse, & acceptam a Deo sanctitatem & iustitiam, quam perdidit sibi soli, & non nobis etiam illum perdidisse, &c. anathema sit.* Nota in vtroque §. Verba illa, *santitatem & iustitiam, quæ sane gratiam gratum faciente cum donis, quæ illam comitantur, significant.* Nota præterea verba illa, *secundum corpus & animam in deterrim commutatum fuisse: nec vero quisquam negare potest, documentum corporis in nos etiam eodem modo redundasse: cū ergo ibi sit sermo de originali iustitia, quam sibi, & nobis peccato Pro Adamus amisit, sanè negari nequit, originalē iustitiam gratiam gratum facientem in sua ratione inclusisse, imo & cetera dona, quæ nostra conclusio commemorat. In eodem decreto §. penultimo subiungitur: *Manere autem (ex documentis scilicet, quæ peccato primi parentis iustitia originali amissa incurrimus) in baptizatis concupiscentiam, vel fonsim hæc sancta Synodus fatetur & sentit, quæ, cū ad agonem relata sit, nocere non convenientibus, sed viriliter per Iesu Christi gratiam repugnabitibus, non valet.* Et infra: *Ex peccato esse definit, ad peccatumque inclinare, non tamen esse peccatum.* Seſ. 6. cap. 7. de baptizatis ait eadem synodus: *Itaque veram & Christianam iustitiam accipientes (per iustificationis vide-licet donum) eam cū primam solam pro illa, quam Adam sua inobedientia sibi & nobis perdidit, per Christum Iesum illis donatam, candidam & immaculatam iubentur statim renati conservare, vt eam proferant ante tribunal Domini nostri Iesu Christi, & habeant vitam æternam: stola ergo & originalis iustitia, quæ Adamus sibi & nobis accepit, gratia gratum facientē includebat.**

A Secunda conclusio. Iustitia originalis non erat sola gratia gratum faciens, sed præter dona intellectus & voluntatis, quæ illam de lege ordinaria comitantur, comprehendebat donum in parte sentiente, quo passiones comprimebantur, & donum corporis, quo à morte, dolore & nocturno per se feruabatur. Hæc est aduersus Sot. estq; communis.

Omnis enim dona partis sentientis, & corporis distincte esse volunt, & subiecto à gratia gratum faciente. Idemque aperte voluit D. Thomas in questionibus de malo, & sententiari locis citatis. Et 1. part. question. 100. artic. 1. ad secundum, & alii sepe. Neque contrarium docet q. 95. art. 1. illis verbis, *Ex quo datur intelligi, si deferemus gratia soluta est obediencia carnis ad animalm, quod per gratiam in anima existentem, tamquam per radicem & fundamentum donorum in viribus inferioribus, & corpore residentium, inferiora fuisse anima subiecta, & id solum erat, quod ex illis, quæ premisserat, colligebatur.* Ex eo etiam, quod D. Thomas 1. 2. q. 8. 5. art. 2. ad secundum, & alii affirmet, subiectum iustitia originalis fuisse substantiam animæ, vt de gratia gratum faciente idem doctor Sanctus censet, non sequitur illius existimatio, iustitiam originalis fuisse solam gratiam gratu facientem: sed fuisse quippiam præcipuum in ea, ac velut formale, & radicum ceterorum, quæ includebat. Atque eius ratione, quod præcipuum complectebatur, dixit iustitiam originalem habuisse essentiam animæ tamquam subiectum, non negans, quin potius ibidem aperte innuens, esse etiam quoad alia, quæ continebat dona, in potentissim & in corpore tamquam in subiecto, vt de peccato originali ibidem etiam affirmit.

Nostra conclusio probatur, quoniam gratia gratum faciens eiusdem rationis, ac speciei est in statu naturæ lapsæ, & in statu innocentiae, cumulatioriæ fuit in Apostolis, quām fuerit in primis parentibus in statu innocentiae: sed in Paulo non habebat subdere vires inferiores rationi, cū de se ipso ad Roman. 7. dicat, *Vide aliam legem in membris meis repugnante legi mentis mea. & caprinante m in legem peccati, que est in membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius: ergo neq; in statu innocentiae per se ipsam habebat illum effectum,* & per alia dona illi coniuncta, quæ post peccatum de negantur, vt vel ea ratione experiantur homines, quam grata sit Deum offendere. Relinquit autem in nobis sensualitas dissoluta ad agonem, vt Concilium Tridentinum selfi, & definiet.

E Quod si quis dicat, gratiam gratum facientē habuisse illū effectum in statu innocentiae, sine aliquo qualibet alio habituali dono per Dei assistētiam, quasi solum, interim dum gratia perseuerat, generali concursum concurrevit ad eos motus passionum, qui cum tanta ratione non pugnarent, atque ad eos effectus solos, ex quibus nullum documentum in corpus humanum existeret. Si quis, inquam, ita dicat, meminerit Deum suauiter omnia disponere, nec se solo, preferenti longo tempore, efficere, quod per causas secundas efficeret, eiusmodi autem effectus per dona habitualia viribus sentientibus & corpori collata, portaret efficere. Ideoq; Doctores cōmiserunt per super naturalia habitualia dona factos fuisse affirmant.